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АНОТАЦІЯ

Грибняк С.С. Моделі та методи підвищення ефективності обробки

транзакцій у розподілених реєстрах. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 122 – Комп'ютерні науки. – Національний університет «Одеська

політехніка», МОН України, Одеса, 2023.

У вступі показано актуальність та особливості застосування технології

розподілених реєстрів (Distributed Ledger Technology (DLT) на основі

блокчейну, яка стає все більш популярною завдяки прозорим транзакціям та

відсутністю посередників або центральних керуючих органів.

Але незважаючи на потребу в застосуванні та на чисельні дослідження в

галузі DLT, їх широкому розповсюдженню заважає недостатня ефективність

існуючих рішень. Тому підвищення ефективності застосовуваних рішень є

актуальною науково-технічною задачею, якій присвячено дане дослідження.

Визначено об'єкт, предмет, задачі та методи дослідження; наведено

наукову новизну та практичне значення отриманих результатів; висвітлено

особистий внесок здобувача.

В першому розділі дисертаційної роботи проведено аналіз існуючих

технологій DLT, встановлені їх переваги та недоліки. Показано, що відомі

системи, побудовані на DLT, мають ряд серйозних недоліків. Розподілена

система повинна мати механізм масштабування для адаптації до зміни робочого

навантаження у дуже широких межах. У той же час швидкість обробки даних у

відомих популярних системах Bitcoin та Ethereum невисока – ці системи

обробляють приблизно 7 та 15 транзакцій за секунду (tps) перша та до 119 tps

друга. Ці показники незрівнянні з традиційними централізованими системами,

що обробляють тисячі транзакцій на секунду.

Тобто виникає актуальне науково-практичне завдання підвищення
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ефективності обробки транзакцій в розподілених реєстрах, що передбачає

поєднання високої швидкості обробки транзакцій, високої масштабованості

системи та достатньої криптозахищеності від маніпуляцій та атак.

Для вирішення цього завдання запропоновано шляхи підвищення

ефективності обробки транзакцій та масштабованості розподіленого реєстру на

основі двошарової моделі розподіленого реєстру.

У другому розділідисертаційної роботи досліджено шляхи підвищення

ефективності обробки транзакцій та масштабованості розподіленого реєстру.

Для прискорення обробки транзакцій з високим рівнем масштабованості

запропоновано двошарову модель системи (рис. 1).

Рис. 1. Двошарова модель системи розподіленого реєстру

Основна мережа, яка призначена для формування та розповсюдження

блоків, виконана за технологією BlockDAG (шар 1). Операції, пов'язані з

верифікацією блоків на підставі протоколу консенсусу, винесені до

координаційної мережі, що працює за технологією традиційного консенсусу
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(шар 2). Згідно із запропонованою моделлю всі вузли, що входять до системи і

називаються Worker'ами, отримують дві ролі – Утворювачів блоків в основній

мережі та Координаторів у координаційній мережі. Таким чином розділені

функції шарів мережі. В основній мережі виконуються функції формування

блоків та їх поширення, що потребують операцій із об’ємними блоками.

Побудова основної мережі за технологією BlockDAG суттєво прискорює

процес попередньої обробки транзакцій за рахунок синхронного формування

блоків. У координаційну мережу винесено операції з формування консенсусу

відповідно до протоколу Proof of Stake (PoS), що вимагають великої кількості

пересилань відносно коротких повідомлень. Тому робота координаційної

мережі організована відповідно до традиційного блокчейн–протоколу, який

виконується простіше, ніж BlockDAG .

Сформульовано перший пункт наукової новизни – вперше розроблено

двошарову модель розподіленого реєстру, що поєднує в собі основну мережу,

побудовану за технологією BlockDAG, та координаційну мережу, що базується

на традиційній блокчейн технології, що дозволило підвищити швидкість

обробки транзакцій покращило масштабованість системи.

Введено поняття хребетного блоку слота. Хребетний блок – це блок

слота, якому притаманні наступні властивості:

1) має найбільшу висоту,

2) якщо таких блоків кілька, то береться блок, який посилається на

більшу кількість попередніх блоків,

3) якщо таких блоків кілька, то береться той, у якого значення функції

перемішування від хешу менше.

Оскільки кожен блок зберігає дерево Меркла, фактично хребетний блок

зберігає в «упакованому» вигляді все «минуле» блоків даного слота. На цій

підставі побудовано модель скороченого обміну інформацією між основною

мережею та координаційною мережею, що зменшує інформаційне

навантаження на систему в цілому та підвищує швидкість обробки транзакцій.

Розроблено методику застосування обміну інформацією BlockDAG мережі з

5

координаційною мережею на підставі моделі хребетних блоків.

Сформульовано другий пункт наукової новизни – набула подальшого

розвитку модель скороченого обміну інформацією між BlockDAG мережею та

координаційною мережею на основі поняття хребетного блоку, що дозволило

скоротити обсяг трафіку між мережею BlockDAG та координаційною мережею

і тим самим зменшити навантаження на систему загалом та підвищити

швидкість обробки транзакцій.

На підставі двох запропонованих моделей сформульовано узгоджену

послідовність виконання операцій в основній та координаційній мережах.

Проведено дослідження шляхом статистичного моделювання

можливостей скороченої процедури ймовірнісного консенсусу у двошаровій

моделі. Встановлено, що якщо початкова частина ланцюжка хребетних блоків

повторилася k разів і за ці блоки проголосували більше половини атестаторів –

учасників відповідних слотів, то цей ланцюжок є кандидатом на фіналізацію.

Показано, що при k=3 дане впорядкування не зміниться з ймовірністю

щонайменше 0,9. В результаті прогноз можливої фіналізації може бути

отриманий за 3ꞏ4=12 секунд, в той час як очікування повного консенсусу

становить 4 хвилини 16 секунд.

Сформульовано третій пункт наукової новизни – вперше розроблений

метод прискореного PoS консенсусу в двошаровій моделі розподіленого

реєстру на основі k-кратної перевірки повторення початкової частини

ланцюжка хребетних блоків і голосування за ці блоки більше половини

учасників відповідних слотів, що дозволило зменшити час отримання рішення

до декількох секунд із ймовірністю, не меншою 0,9.

У третьому розділі дисертаційної роботи показано, що при формуванні

PoS консенсусу квазівипадковим чином у кожному слоті епохи відбувається

формування складу комітетів та ролей координаторів у них (утворювач блоків,

атестатор, агрегатор). Далі атестатор підписує останній, на його думку,

правильний блок у слоті, а агрегатор поєднує результати атестації в один

мультіпідписом. При цьому не виключені атаки маніпуляцією як на
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формування складу комітетів, так і на вибір зі списку координаторів атестатора

або агрегатора. Тому важливим засобом захисту від таких можливих

маніпуляцій є розробка методу квазівипадкового перемішування довільної

числової множини, що реально гарантує захищеність від подібних маніпуляцій.

Розділ присвячений дослідженню можливості застосування у комп'ютерній

криптографії найпростіших положень теорії нелінійних дискретних динамічних

систем, основною характеристикою яких є хаотичність.

Досліджено можливість побудови якісних функцій перемішування на

основі суперпозиції найпростіших лінійних та нелінійних відображень. Для

лінійного відображення пропонується використовувати оператор перестановки,

а для нелінійного – найбільш просте відображення, класичний q-Tent:

2 , 2
2 2 2

2( ), 2q

x x q
f x q x q

q x x q

, 0, 0,
qf

q q .

Проведено кореляційний аналіз побудованих відображень, аналіз їх

чутливості, аналіз середніх довжин циклів цих відображень, розглянуто

можливості узагальнення алгоритмів побудови функцій перемішування та

застосування їх до захисту від маніпуляцій при квазівипадковому виборі.

Підтверджено очікувані хороші дифузійні властивості цих функцій

перемішування. Досліджена функція перемішування має наступні переваги:

відсутність колізій; простота застосовуваних математичних операцій; злом її

можливий тільки шляхом повного перебору.

Розроблено метод перемішування даних за допомогою бієктивного

відображення, яке є суперпозицією лінійного та найпростішого нелінійного

відображення q-Tent. Запропоновані функції перемішуванні дозволили

здійснити процес якісного перемішування при формуванні PoS консенсусу, і

тим самим захистити процес обробки транзакцій у розподілених реєстрах від

можливих маніпуляцій шляхом суттєвого підвищення криптостійкості.

Сформульовано четвертий пункт наукової новизни: отримав подальший

розвиток метод перемішування даних за допомогою бієктивного відображення,

яке є суперпозицією лінійного та найпростішого нелінійного відображення q-
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Tent, що дозволило здійснити процес якісного перемішування при формуванні

PoS консенсус.

У четвертому розділі дисертаційної роботи розроблено

експериментальну децентралізовану платформу Waterfall.

Розроблена платформа Waterfall успадковує основні принципи

Ethereum 2.0 та розвиває їх. Завдяки розробленим моделям та методам

платформа збільшує такі показники ефективності:

1. Висока швидкість обробки транзакцій при достатньому рівні

масштабованості – масштабовані в системі блокові структури на основі DAG

дозволяють одночасно публікувати кілька блоків. Це формує DAG та

забезпечує завершеність всіх транзакцій за умови, що блоки не конфліктують

один з одним. Тому Waterfall може одночасно обробляти об’єм транзакцій

поріняний з тим що оброблюють Visa, MasterCard та UnionPay, але на

децентралізованому рівні навіть у години пік. Згідно з останніми проміжними

лабораторними тестами, система могла обробляти 3600 транзакцій в секунду.

Для порівняння зазначимо, що Visa обробляє близько 1700 транзакцій на

секунду.

2. Забезпечується висока захищеність платформи від можливих

маніпуляцій при використанні операцій квазівипадкового вибору при

здійсненні процедури консенсусу PoS за рахунок застосування розробленого

методу перемішування.

Крім того, платформа Waterfall забезпечує наступні переваги, порівняно з

аналогічними технічними рішеннями:

1. Низькі комісії за транзакції – архітектура спроектована таким чином,

щоб підтримувати мінімальні комісії у різних сценаріях. Протокол динамічно

масштабується зі зростанням навантаження на мережу. У той час, як

продуктивність всієї системи збільшується, в тому самому слоті одночасно

публікується більше блоків, а транзакційні збори знижуються в міру

масштабування системи. Це знижує кількість операцій у пулі транзакцій навіть

у години пік.
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2. Низький фінансовий поріг входу – вузол із 6 Worker'ів коштує

приблизно 1 920 доларів США.

3. Платформа обслуговує вбудовані токени – випуск та обслуговування

токенів (включно з NFT) не потребують спеціальних смарт-контрактів, а

виконуються за допомогою звичайних транзакцій, що значно знижує накладні

витрати. Крім того, це робить їх використання більш доступним для широкого

кола користувачів.

4. Динамічні налаштування – платформа має механізми динамічної

адаптації параметрів системи залежно від ситуації, що змінюється. зокрема, час

слота, оптимальна кількість Worker'ів та деякі інші параметри налаштовуються

автоматично.

Таким чином, платформа Waterfall забезпечує сприятливе середовище для

надання та споживання широкого спектру послуг із ведення бізнесу та

соціальної діяльності у зручному форматі загальнодоступного

децентралізованого реєстру. Платформа призначена для обслуговування

транзакцій з різними токенами, включаючи NFT, обслуговування смарт-

контрактів і розробки розподілених додатків. Тестування системи показало, що

вона може обробляти в середньому 2234 транзакції за секунду при досить

високому рівні масштабованості.

Таким чином, підтверджено спроможність та правильність технічних

рішень, заснованих на результатах дисертаційного дослідження.

Розроблені в роботі методи та інструментальні засоби отримали

впровадження у діяльності Комунального підприємства «Теплопостачання

міста Одеси» та знайшли відображення у навчальному процесі та науковій

діяльності Національного університету «Одеська політехніка».

Ключові слова: розподілені системи, бази даних, технологія

децентралізованих реєстрів, методи обробки інформації, операції з

транзакціями, криптозахищеність, масштабованість, блокчейн-технології.
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ABSTRACT

Grybniak S.S. Models and Methods for Improving Transaction Processing

Efficiency in Distributed Ledgers. – Qualification scientific work in the form of

manuscript.

Thesis for the Degree of Doctor of Philosophy in Computer Science,

Specialization 122 – Computer Science. – Odessа Polytechnic National University,

Ministry of Education and Science of Ukraine, Odesa, 2023.

The introduction shows the relevance and characteristics of Distributed

Ledger Technology (DLT) based on blockchain. This technology is becoming

increasingly popular due to its secure and transparent transactions, as well as its

elimination of intermediaries and central governing authorities. Despite the growing

demand for applications and research efforts in the field of DLT, its widespread

adoption is hindered by the low efficiency of existing solutions. Therefore, enhancing

the efficiency of applied solutions remains a proper scientific and technical challenge,

to which this research is dedicated.The object, subject, tasks, and methods of the

research have been defined. The scientific novelty and practical significance of the

obtained results have been presented. The researcher's contribution has also been

highlighted.

In the first section of the dissertation, an analysis of existing DLT

technologies is conducted, identifying their advantages and disadvantages. It is

demonstrated that well-known systems built on DLT suffer from several significant

drawbacks. A distributed system should have a scalability mechanism to adapt to

changing workloads within wide boundaries. However, the data processing speed in

popular systems like Bitcoin and Ethereum is slow, processing approximately 7 and

15 transactions per second (tps) first one and up to 119 tps the second one,

respectively. These figures are incomparable to traditional centralized systems, which

can handle thousands of transactions per second.

There exist scientific and practical challenges to enhancing the efficiency of

transaction processing in distributed ledgers, which requires combining high
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transaction processing speeds, system scalability, and sufficient crypto security to

prevent manipulations and attacks. The proposed ways to improve the efficiency of

transaction processing and scalability of the distributed ledger are based on a two-

layer model of the distributed ledger.

In the second section of the dissertation work, ways to improve the efficiency

of transaction processing and scalability of the distributed ledger are investigated.

To accelerate transaction processing with high scalability, a two-layer model

for the system is proposed (Fig. 1).

Fig. 1. Two-layer model of a distributed ledger

The main network is responsible for block formation and propagation,

implemented using the BlockDAG technology (Layer 1). Operations related to block

verification based on the consensus protocol are delegated to the coordination

network, which operates using traditional consensus technology (Layer 2). According

to the proposed model, all nodes in the system, called Workers, take on two roles –

Block Producers in the main network and Coordinators in the coordination network.
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With this approach, the functions of the network layers are separated. In the main

network, block formation and propagation functions are executed, which require

operations involving long blocks. Building the main network using BlockDAG

technology significantly accelerates the process of pre-processing transactions due to

asynchronous block formation. In the coordination network, operations related to

forming consensus according to the Proof of Stake protocol are performed, which

demand a large number of short message transmissions. Therefore, the operation of

the coordination network is organized according to a traditional blockchain protocol,

which is simpler than BlockDAG.

The first point of scientific novelty is formulated as follows: for the first time

a two-layer model of a distributed ledger has been developed, which combines a main

network built using BlockDAG technology and a coordination network based on

traditional blockchain technology. This allows for an increased transaction processing

speed while significantly scaling the system.


[…]


деактивації та забрати стейк та заробіток;

– Amount – сума поповнення стейку;

– Signature – підпис координатора.

type VoluntaryExit struct {

Epoch github_com_prysmaticlabs_eth2_types.Epoch

ValidatorIndex github_com_prysmaticlabs_eth2_types.ValidatorIndex

}

type SignedVoluntaryExit struct {

Exit *VoluntaryExit

Signature []byte

}

Блоки. Як і в BlockDAGt вузлі, для зменшення передачі інформації

інформація про блок представлена в декількох частинах:

– BeaconBlock – коротка інформація про блок,

– SignedBeaconBlock – підпис блоку,

– BeaconBlockBody - повна інформація про блок.

BeaconBlock є такою структурою:
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type BeaconBlock struct {

Slot github_com_prysmaticlabs_eth2_types.Slot

ProposerIndex github_com_prysmaticlabs_eth2_types.ValidatorIndex

ParentRoot []byte

StateRoot []byte

Body *BeaconBlockBody

},

де:

– Slot – слот, в якому було створено блок;

– ProposerIndex – індекс координатора, який створив блок;

– ParentRoot – батьківський блок, на який посилається поточний блок;

– StateRoot – хеш стейта блоку;

– Body – додаткова інформація про блок.

SignedBeaconBlock є такою структурою:

type SignedBeaconBlock struct {

Block *BeaconBlock

Signature []byte

},

де:

– Block – блок, який підписано;

– Signature – підпис координатора, який створив блок;

– BeaconBlockBody – містить основну інформацію про блок:

type BeaconBlockBody struct {

RandaoReveal []byte

BlockDAG1Data *BlockDAG1Data

Graffiti []byte

ProposerSlashings []*ProposerSlashing

AttesterSlashings []*AttesterSlashing

Attestations []*Attestation

Deposits []*Deposit
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VoluntaryExits []*SignedVoluntaryExit

},

де:

– BlockDAG1Data – інформація про стан BlockDAG мережі;

– ProposerSlashings – доказ про порушення того, хто пропонує блок;

– AttesterSlashings – доказ про порушення атестаторів;

– Attestations – атестації, які не були раніш додані в блок;

– Deposits – нові депозити, які появились в BlockDAG мережі;

– VoluntaryExits – нові запити на вихід, які з‘явились в BlockDAG мережі.

4.5 Реалізація та випробування платформи Waterfall

На рис. 4.3 приведено одну з екранних форм платформ Waterfall .

Рис. 4.3. Знімок екрану результуючого лінійно-топологічного

упорядкування BlockDAG

Проведені експерименти системи щодо навантаження. Тестову мережу

було сформовано на базі серверів Amazon Elastic Compute Cloud. Тестова
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мережа працювала на 64 екземплярах t3.small (два ядра ЦП и 2 ГБ пам’яті)

Amazon EC2. В ході експериментів був згенерований пул приблизно з 100 000

транзакцій та зафіксований час, за який остання з них буде записана в реєстр.

Були зроблені заміри масштабованості. Середня швидкість складала 2234 tps.

Модифікована версія Waterfall обробляла більш 3600 транзакцій в секунду при

загрузці ЦП менш 20%.

На рис.4.4 приведено один з екранів з результатами тестування.

Рис. 4.4. Приклад екрану з результатами тестування з навантаженням

Поточна реалізація технології Waterfall сумісна з EVM, що полегшує

використання смарт-контрактів. Смарт-контракти для Ethereum можна

копіювати та вставляти, при цьому вони успішно працюють у тестовій мережі

Waterfall. Експерименти показали, що для імпорту більшої кількості

децентралізованих додатків може знадобитися незначна зміна їхнього коду.

Безпека реалізації системи підтримується тими самими

криптографічними протоколами, які добре зарекомендували себе мережі

Ethereum.

Хеш-функції – основна мережа – Keccak-256/SHA3, координаційна

мережа – SHA256.
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Цифрові підписи для формування ключів – вузли основної мережі –

ECDSA (Elliptic Curve Digital Signature Algorithm) secp256k1, вузли

координаційної мережі – підпис BLS (Boneh-Lynn-Shacham). Встановлено

рекомендовану конфігурацію для запуску вузла:

– число ЦП - 2;

– оперативна пам'ять - 4 Гб;– SSD – 80 Гб ;

– Інтернет трафік – 400 Гб / міс.

4.6 Висновки до розділу 4

Розроблено експериментальну платформу Waterfall.

Розроблена платформа Waterfall успадковує основні принципи Ethereum

2.0 та розвиває їх. Завдяки розробленим моделям та методам платформа

збільшує такі показники ефективності:

1. Висока швидкість обробки транзакцій при достатньому рівні

масштабованості - масштабовані в системі блокові структури на основі DAG

дозволяють одночасно публікувати кілька блоків. Це формує DAG та

забезпечує завершеність всіх транзакцій за умови, що блоки не конфліктують

один з одним. Тому Waterfall може одночасно обробляти карти Visa, MasterCard

та Union Pay на децентралізованому рівні навіть у години пік. Згідно з

останніми проміжними лабораторними тестами, система могла обробляти 3600

транзакцій в секунду. Для порівняння зазначимо, що Visa обробляє близько

1700 транзакцій на секунду.

2. Забезпечується висока захищеність платформи від можливих

маніпуляцій при використанні операцій квазівипадкового вибору при

здійсненні процедури консенсусу PoS за рахунок застосування розробленого

методу перемішування.

Крім того, платформа Waterfall забезпечує наступні переваги, порівняно з

аналогічними технічними рішеннями:

1. Низькі комісії за транзакції – архітектура спроектована таким чином,
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щоб підтримувати мінімальні комісії у різних сценаріях. Протокол динамічно

масштабується зі зростанням навантаження на мережу. У той час, як

продуктивність всієї системи збільшується, в тому самому слоті одночасно

публікується більше блоків, а транзакційні збори знижуються в міру

масштабування системи. Це знижує кількість операцій у пулі транзакцій навіть

у години пік.

2. Низький фінансовий поріг входу.

3. Платформа обслуговує вбудовані токени — випуск та обслуговування

токенів (включно з NFT) не потребують спеціальних смарт-контрактів, а

виконуються за допомогою звичайних транзакцій, що значно знижує накладні

витрати. Крім того, це робить їх використання більш доступним для широкого

кола користувачів.

4. Динамічна настройка – платформа має механізми динамічної адаптації

параметрів системи залежно від ситуації, що змінюється. Зокрема, час слоту,

оптимальна кількість Worker'ів та деякі інші параметри налаштовуються

автоматично.

Таким чином, платформа Waterfall забезпечує сприятливе середовище для

надання та споживання широкого спектру послуг для ведення бізнесу та

соціальної діяльності у зручному форматі загальнодоступного

децентралізованого реєстру. Платформа призначена для обслуговування

транзакцій з різними токенами, включаючи NFT, обслуговування смарт-

контрактів і розробки розподілених додатків. Тестування системи показало, що

вона може обробляти в середньому 2234 транзакції за секунду при досить

високому рівні масштабованості.

Таким чином, підтверджено спроможність та правильність технічних

рішень, заснованих на результатах дисертаційного дослідження.
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ЗАГАЛЬНІ ВИСНОВКИ

Дисертаційне дослідження присвячено вирішенню актуальної науково-

технічної задачі – підвищенню ефективності розподілених реєстрів шляхом

розробки моделей та методів обробки транзакцій у них для широкої низки

практичних застосувань.

У рамках виконаних досліджень отримано такі наукові та практичні

результати.

1. Розроблено двошарову модель розподіленого реєстру, що поєднує в

собі основну мережу, побудовану за технологією BlockDAG, та координаційну

мережу, що базується на традиційній блокчейн технології, що дозволило

підвищити швидкість обробки транзакцій при суттєвому масштабуванні.

2. Запропоновано модель скороченого обміну інформацією між BlockDAG

мережею та координаційною мережею на основі поняття хребетного блоку, що

дозволило скоротити обсяг трафіку між мережею BlockDAG та

координаційною мережею і тим самим зменшити навантаження на систему

загалом та підвищити швидкість обробки транзакцій. Розроблена система з

обробляє до 3600 транзакцій в секунду (в порівняння з системою Visa, яка

обробляє близько 1700 транзакцій на секунду);

3. Розроблено метод прискореного PoS консенсусу в двошаровій моделі

розподіленого реєстру на основі k-кратної перевірки повторення початкової

частини ланцюжка хребетних блоків і голосування за ці блоки більше половини

учасників відповідних слотів, що дозволило зменшити час отримання рішення

до декількох секунд із ймовірністю, не меншою 0,9. Метод забезпечив високу

захищеність платформи від можливих маніпуляцій;

4. Запропановано метод перемішування даних за допомогою бієктивного

відображення, яке є суперпозицією лінійного та найпростішого нелінійного

відображення q-Tent, що дозволило здійснити процес якісного перемішування

при формуванні PoS консенсус.

5. Розроблено методику визначення оптимального розміру комітету та
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розподілу Worker'ів залежно від їх загальної кількості в мережі та очікуваної

помилкової частки. Проведені імітаційні експерименти показали, що

оптимальна кількість як комітетів, так і членів відповідає схемі 3f + 1, що

відповідає мінімальній кількості необхідних повідомлень. Отримані результати

моделювання показали значне покращення продуктивності системи та

зниження навантаження на мережні вузли.

6. Розроблено експериментальну платформу Waterfall. Розроблена

платформа Waterfall успадковує основні принципи Ethereum 2.0 та розвиває їх.

Платформа Waterfall забезпечує сприятливе середовище для надання та

споживання широкого спектру послуг для ведення бізнесу та соціальної

діяльності у зручному форматі загальнодоступного децентралізованого реєстру.

Платформа призначена для обслуговування транзакцій з різними токенами,

включаючи NFT, обслуговування смарт-контрактів і розробки розподілених

додатків. Тестування системи показало, що вона може обробляти в середньому

2234 транзакції за секунду при досить високому рівні масштабованості.

7. Розроблені в роботі методи та інструментальні засоби отримали

впровадження у діяльності Комунального підприємства «Теплопостачання

міста Одеси» та знайшли відображення у навчальному процесі та науковій

діяльності Національного університету «Одеська політехніка».
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