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«Моделі та методи підвищення ефективності обробки транзакцій у

розподілених реєстрах»,

представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії

за спеціальністю 122 – Комп’ютерні науки,
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Актуальність обраної теми.

Актуальність обраної теми зумовлена стрімким розвитком блокчейн-

технологій та покращенням їх швидкості та масштабованості, що забезпечує

конкурентоспроможність порівняно з централізованими фінансовими

платформами. Технології розподілених реєстрів та побудовані на них системи,

такі як Bitcoin та Ethereum, відзначаються великим впливом на різні галузі

інформаційних технологій завдяки таким перевагам як децентралізація,

прозорість та надійність. Але їх широкому впровадженню заважають все ще

існуючи недоліки: низька швидкість обробки транзакцій (Блокчейн Bitcoin та

Ethereum відомі своєю обмеженою пропускною спроможністю) та обмежена

масштабованість.

Тому я вважаю, дисертаційна робота Грибняка Сергія Сергійовича, яка

присвячена підвищенню ефективності розподілених шляхом розробки моделей

та методів обробки транзакцій у розподілених реєстрах, є актуальною.

Оцінка обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій.

При вирішенні поставлених у дисертаційній роботі задач, створенні

наукових положень, висновків та рекомендацій здобувачем застосовані дані, які
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одержані з літературних джерел, а саме використана теорія розподілених

систем та методи дискретної математики при розробці двошарової моделі

розподіленого реєстру та моделі прискореного впорядкування блоків DAG;

теорія прийняття рішень та експертного оцінювання при розробці методу

формування ймовірнісного консенсусу; теорія чисел та теорія ймовірності при

розробці методу квазівипадкового перемішування довільної числової множини;

методи математичного та імітаційного моделювання при апробації

запропонованих рішень. Вважаю, що створенні наукові положення, висновки та

рекомендації можна вважати достатньо обґрунтованими.

Крім того, обґрунтованість наукових положень, висновків та

рекомендацій підтверджується результатами моделювань, даними

експериментальних досліджень та практичними результатами, які

підтверджуються наведеними довідками практичних випробувань та

результатами впровадження із позитивним ефектом.

Достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій.

Достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій, отриманих у

дисертації, підтверджена результатами теоретичних та експериментальних

досліджень, коректним застосуванням математичного апарату, сучасних

методів наукового моделювання, а також впровадженням запропонованих

рішень для обробки транзакцій, підвищення масштабованості та

криптостійкості розподілених реєстрів, що дозволило підвищити ефективність

розподілених систем для широкої низки практичних застосувань.

Наукова новизна положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації.

Дисертаційна робота вирішує актуальну науково-практичну задачу

підвищення ефективності розподілених систем шляхом розробки моделей та

методів обробки транзакцій у розподілених реєстрах. Можна погодитись, що

вона містить раніше незахищені наукові положення та отримані автором нові

науково обґрунтовані результати. А саме:

 вперше розроблено двошарову модель розподіленого реєстру, що

поєднує в собі основну мережу, побудовану за технологією BlockDAG, та
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координаційну мережу, що базується на традиційній блокчейн технології, що

дозволило підвищити швидкість обробки транзакцій при суттєвому

масштабуванні;

 набула подальшого розвитку модель скороченого обміну інформацією

між DAGchain мережею та координаційною мережею на основі поняття

скелетного блоку, що дозволило скоротити обсяг трафіку між мережею

BlockDAG та координаційною мережею і тим самим зменшити навантаження

на систему загалом та підвищити швидкість обробки транзакцій;

 вперше розроблений метод прискореного PoS консенсусу в двошаровій

моделі розподіленого реєстру на основі k-кратної перевірки повторення

початкової частини ланцюжка скелетних блоків і голосування за ці блоки

більше половини учасників відповідних слотів, що дозволило зменшити час

отримання рішення до декількох секунд із ймовірністю, не меншою 0,9;

– отримав подальший розвиток метод перемішування даних за допомогою

бієктивного відображення, яке є суперпозицією лінійного та найпростішого

нелінійного відображення q-Tent, що дозволило здійснити процес якісного

перемішування при формуванні PoS консенсус.

Повнота викладу в наукових публікаціях, зарахованих за темою

дисертації, відсутність порушення академічної доброчесності.

Основні положення і практичні результати дисертаційної роботи

доповідалися та одержали схвалення на таких конференціях:

– 7-й форум з IEEE досліджень і технологій для суспільства та

промислових інновацій (Париж, Франція, 2022 рік);

– 1-й глобальний IEEE блокчейн-форум з нових технологій (м. Ірвін,

США, 2022 рік);

– Міжнародна конференція IEEE з блокчейну, розумної охорони здоров’я

та нових технологій (SmartBlock4Health) (м. Бухарест, Румунія, 2022 рік);

– Міжнародна конференція «Адаптивні технології управління навчанням

ATL-2022» (Київ, 2022 рік).

Основні результати дисертаційної роботи викладено в 14 публікаціях з

них: 5 статей у наукових фахових виданнях України з технічних наук, 9
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публікацій у зарубіжних наукових періодичних виданнях з напряму, з якого

підготовлено дисертацію, і працях і матеріалах наукових конференцій, 4 з яких

проіндексовано наукометричною базою SCOPUS.

Таким чином, вимоги «Тимчасового порядку присудження ступеня

доктора філософії», затвердженого КМУ № 167 від 06.03.2019 р. зі змінами,

згідно постанови КМУ № 979 від 21.10.2020 р. та №609 від 09.06.2021 р. до

кількості публікацій виконано.

Публікація автором результатів досліджень у рецензованих виданнях, які

передбачають попередню перевірку матеріалів на відсутність запозичень, є

одним із елементів підтвердження відсутності порушень академічної

доброчесності. В цілому у дисертаційній роботі порушень академічної

доброчесності не виявлено.

Аналіз змісту та форми дисертаційної роботи.

За своїм змістом дисертаційна робота здобувача Грибняка Сергія

Сергійовича повністю відповідає Стандарту освітньо-наукової програми

підготовки доктора філософії зі спеціальності 122 «Комп’ютерні науки», галузі

знань 12 «Інформаційні технології» та напрямкам досліджень відповідно до

третього (освітньо-наукового) рівня вищої освіти « Комп’ютерні науки».

Робота написана на достатньому мовно-стилістичному рівні.

У вступі показано актуальність та особливості застосування технології

розподілених реєстрів на основі блокчейну, відзначена недостатня ефективність

існуючих рішень та обґрунтовано необхідність підвищення ефективності

обробки транзакцій в розподілених реєстрах, що передбачає поєднання високої

швидкості обробки транзакцій, високої масштабованості системи та достатньої

криптозахищеності від маніпуляцій та атак. Поставлені мета й задачі

досліджень, представлені методи досліджень, вказані новизна і практичне

значення отриманих результатів, наведені відомості про апробацію, публікації

та реалізацію результатів дослідження.

У першому розділі проведено аналіз існуючих технологій DLT,

встановлені їх переваги та недоліки. Показано, що розподілена система повинна
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мати механізми обробки транзакцій та масштабування для адаптації до зміни

навантаження у дуже широких межах.

Запропоновано шляхи підвищення ефективності обробки транзакцій та

масштабованості розподіленого реєстру.

У другому розділі запропоновано досліджено шляхи підвищення

ефективності обробки транзакцій та масштабованості розподіленого реєстру.

Для прискорення обробки транзакцій з високим рівнем масштабованості

запропоновано двошарову модель системи, що поєднує в собі основну мережу,

побудовану за технологією BlockDAG, та координаційну мережу, що базується

на традиційній блокчейн технології.

Побудовано модель скороченого обміну інформацією між основною

мережею та координаційною мережею, що зменшує інформаційне

навантаження на систему в цілому та підвищує швидкість обробки транзакцій.

Розроблено метод прискореного PoS консенсусу в двошаровій моделі

розподіленого реєстру.

У третьому розділі розроблено метод квазівипадкового перемішування

довільної числової множини, що реально гарантує захищеність від подібних

маніпуляцій. Розділ присвячений дослідженню можливості застосування у

комп'ютерній криптографії найпростіших положень теорії нелінійних

дискретних динамічних систем, основною характеристикою яких є хаотичність.

У четвертому розділі розроблено експериментальну децентралізовану

платформу Waterfall, яка успадковує основні принципи Ethereum 2.0 та

розвиває їх. Завдяки розробленим рішенням платформа Waterfall забезпечує

низку переваг, порівняно з існуючими аналогічними технічними рішеннями.

Проведені дослідження, що підтверджують одержані результати.

У висновках сформульовано основні результати дисертаційної роботи.

У додатках представлено довідки впровадження та додаткові матеріали.

Анотація дисертації коректно відображає її основні положення.
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Зауваження до дисертаційної роботи.

В цілому дисертація і анотація до неї оформлені з дотриманням

нормативних документів на оформлення результатів науково-дослідних робіт.

Однак необхідно зауважити наступне:

1. Здобувач декларує як ефективність композицію швидкодії,

масштабованості і крипто захищеності розподіленого реєстру. Але існує

теорема Брюєра, яка зараз трансформувалася в відому трилемму блокчейну

Бутеріна, яка проголошує, що збільшити одночасно всі три перелічені

характеристики неможливо. Отже таке визначення ефективності не є цілком

коректним.

2. Доцільно було більше уваги приділити взаємодії рівнів, зокрема,

деталізувати, яка інформація передається між рівнями та привести структуру

блоку.

3. В методиці застосування обміну інформації на основі хребетних

блоків (2.2.2) сказано, що при інших рівних умовах блоки впорядковуються за

найменшим хеш-кодом. Однак а роботі не розкрито поняття найменший хеш-

код (ст.58).

4. В роботі не сказано, як вирішується проблема алгоритму PoS, така

як тривалі періоди роз’єднання з мережею.

5. Незрозуміло, для чого ускладнювати систему, використовуючи на її

різних шарах різні хеш-функції.

6. З якими розмірами блоку проведено тестові випробування

розробленої здобувачем платформи? Очевидно розмір блоку має суттєво

впливати на показники швидкодії обробки транзакцій, але інформація щодо

цього питання в роботі відсутня.

7. В тексті розглянутої роботи присутні незначні стилістичні та

граматичні огріхи.

Загальні висновки та оцінка дисертації.

Перелічені зауваження не є принциповими і такими, що піддають сумніву

результати дослідження та ніяким чином не зменшують наукову і практичну

цінність роботи та позитивне враження від впровадження її результатів.
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Дисертаційна робота, яка представлена на відгук, є закінченою

кваліфікаційною науковою працею, яка містить раніше не захищені наукові

положення і одержані автором нові науково обґрунтовані результати в області

підвищення ефективності обробки транзакцій в розподілених реєстрах.

В підсумку з оглядом на актуальність проблеми, вклад автора в теорію

розподілених реєстрів, високий рівень виконаних досліджень та результати

практичного впровадження вважаю, що дисертаційна робота «Моделі та методи

підвищення ефективності обробки транзакцій у розподілених реєстрах»

відповідає вимогам «Порядку присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії»,

затвердженому Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 р. №

44, а її автор Грибняк Сергій Сергійович заслуговує на присудження йому

наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю – 122 Комп’ютерні

науки, галузь знань – 12 Інформаційні технології.

Офіційний опонент,

доктор технічних наук, професор,

завідувач кафедри кібербезпеки

Західноукраїнського

національного університету ________________ Василь ЯЦКІВ
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